На правах рукописи

КУРБОНОВА ЗУЛЬФИЯ МАХМАНАБИЕВНА

**ОСОБЕННОСТИ РАЗРЕШЕНИЯ КОНФЛИКТОВ И
КОНФЛИКТОГЕННЫХ СИТУАЦИЙ В УСЛОВИЯХ
ИЗМЕНЯЮЩЕГОСЯ МИРА**

(НА МАТЕРИАЛАХ ЦЕНТРАЛЬНОАЗИАТСКИХ РЕСПУБЛИК)

**Специальность 23.00.04 - Политические проблемы международных
отношений, глобального и регионального развития**

АВТОРЕФЕРАТ

**диссертации на соискание ученой степени
доктора политических наук**

Душанбе – 2020

**Диссертация выполнена в отделе политических проблем
международных отношений Института философии, политологии и права
имени А.Баховаддинова АН РТ**

Научный консультант: **Махмадов Абдурахмон Наврузович** – доктор политических, профессор, член-корр. АН РТ, вице-президент АН РТ

Официальные оппоненты: **Нуриддинов Раймалихон Шахбозович** – доктор политических наук, профессор, заведующий кафедрой международных отношений Таджикского национального университета;

Идиев Хайридин Усмонович – доктор философских наук, профессор, член-корр. АН РТ, депутат Маджлиси намояндагон Маджлиси Оли Республики Таджикистан;

Майтдинова Гузель Майтдиновна – доктор исторических наук, профессор, заведующий Центром геополитических исследований Российско-таджикского Славянского Университета

Ведущая организация: **Центр стратегических исследований при Президенте Республики Таджикистан**

Защита диссертации состоится «15» сентября 2020 г. в «13-00» часов на заседании диссертационного совета Д047.019.03 при Институте философии, политологии и права имени А.Баховаддинова Академии наук Республики Таджикистан (734025, Республика Таджикистан, г. Душанбе, проспект Рудаки, 33).

С текстом диссертации можно ознакомиться в научной библиотеке Академии наук Республики Таджикистан и на официальном сайте Института философии, политологии и права имени А.Баховаддинова Академии наук Республики Таджикистан (www.ifppanrt.tj).

Автореферат разослан « ___ » _____ 2020 года.

Ученый секретарь
диссертационного совета

Кудусов Х.С.

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования обусловлена тем, что проблема конфликта сегодня справедливо выдвинулась на первый план внутренней и международной жизни. Исследование конфликтов стало актуальнее, чем когда-либо, ибо в политической жизни важно не только прогнозировать конфликты и регулировать их, но и разумно использовать в качестве инструмента развития¹. Исходя из этого, исследование особенностей разрешения конфликтов и конфликтогенных ситуаций в условиях трансформации политических отношений приобретает особую актуальность.

Конфликт возникает в любом случае, когда одно государство или группа государств стремятся навязать свои интересы другим, объявляет и добивается их монополии, ущемляя при этом (или вообще не принимая во внимание) иные интересы. Сфера возможных видов противоположных политических интересов, являющихся объектом конфликта, весьма широка: от непосредственно политических (безопасность, границы государства и т.д.) до общих экономических, национальных, информационных, идеологических и даже религиозных. Экономические отношения между странами, будь то отношения сотрудничества или конкуренции, взаимопомощи или экспансии, приобретают опосредованно политический характер, т.е. влияют на политику через материальные, информационно-идеологические и прочие важные для политических отношений факторы.

Специфика субъектов, причин международных конфликтов обуславливает формы и механизмы их возникновения, развития и разрешения. В числе первоначальных форм проявления – междугосударственные споры, дипломатические акции. Развитие конфликта связано с формированием противоборствующих сторон, зачастую в виде блоков, коалиций и прочих сообща действующих групп, государств и других политических организаций. В настоящее время в международной практике предотвращения и разрешения конфликтов к противоборствующим сторонам широко применяются политические и экономические санкции международного сообщества (ООН), региональных объединений государств (Совет Европы, Организация Африканского Единства и др.). Решение о применении санкции в ООН принимаются Советом Безопасности (в этом случае они носят обязательный характер) или Генеральной Ассамблеей, которая только рекомендует эту меру. Санкции осуществляются в виде эмбарго на поставки нефтепродуктов и др. необходимых товаров для стран, участвующих в конфликтах, а также запрета на предоставление им оружия, замораживания капиталов, принадлежащих данным странам и т.д. И, как крайняя мера – применение вооруженной силы со стороны международного сообщества, если конфликт перерастает в военное противостояние, как это случилось, например, в бывшей Югославии. Принуждение к преодолению

¹Махмадов А.Н. Социология конфликта / А.Н.Махмадов. – Куляб: Издательство «САДА», 1995. – С. 3.

насильственного конфликта более мощной международной силой, не требующее согласия всех задействованных в конфликтах сторон, - входит в число мер ООН по поддержанию мира.

Необходимо отметить, что средства разрешения и предотвращения политических конфликтов имеет серьезное различие от форм решения других видов конфликтов. Например, когда территориальный принцип в межличностной ссоре предпочитается конфликтной ситуации, тогда в политическом конфликте такое поведение приведет к еще большей нестабильности общества, гибели людей, нежелательным, негативным изменениям в государственных отношениях. Среда политической жизни общества требует, чтобы игроки, привлеченные в конфликтные отношения, не отказывались от поиска путей решения вопросов, напротив активнее участвовали в таких ситуациях. Они должны признать существующие между ними разногласия и суметь пояснить цели и намерения друг друга, как политический спор. Осознание причин конфликта позволит сторонам точно определить источник, основу раздора, конфликта, очертить грани взаимных возражений, выявить и сравнить позиции друг друга.

Следовательно, устойчивость регулирования и предотвращения политических конфликтов с помощью соглашения – взаимные уступки обеих сторон зависят от того, насколько стороны готовы толковать результат борьбы как победу друг над другом.

Так, легкое решение политических конфликтов и их преодоление по хорошему достигается в том случае, если интересы социальных групп имеют общность. Отсутствие чувства интересов и запросов у людей приводит не только к разложению, но и к появлению новых скрытых источников конфликтной ситуации, ибо чувство ненужности в обществе с их стороны, приобретая ощущение внутреннего беспокойства и напряжения, заставляет их чувствовать себя в обществе чужим. Такая тенденциозность социального духа большинства членов общества затрудняет нахождение точек столкновений интересов различных политических сил, и политические конфликты, в таких случаях, приобретают противоречивый характер. Тогда устранение конфликта путем использования обычных методов становится невозможным².

Таким образом, актуальность диссертационного исследования обусловила необходимость анализа и совершенствования новых методов и подходов для дальнейшего изучения проблем, связанных с конфликтами и конфликтогенными ситуациями в центральноазиатских странах в условиях изменяющегося мира, что и определило выбор темы.

Степень научной разработанности темы диссертационного исследования. Научные аспекты темы диссертации формировались на основе изучения, переосмысления теоретических, методологических

²Махмадов А.Н. Риторика и политическая полемика / А.Н.Махмадов. – Душанбе: «Ирфон», 2015. – С. 141-149.

практических разработок отечественных и зарубежных ученых по проблемам становления, развития и предотвращения конфликтов в современном мире, в частности в центральноазиатском регионе.

Рассматривая степень научной разработанности темы исследования, необходимо разделить ее на несколько разделов.

В первом разделе необходимо выделить труды ученых-политологов и конфликтологов, которые в научном обобщении ключевых аспектов теории и практики конфликтов внесли значительный вклад. К ним можно отнести публикации Аксененко Ю.Н., Каспаряна В.Н., Самыгина С.И., Суханова И.О. и др. В исследованиях этих ученых раскрыты основы управления социальными процессами, государственного управления, корпоративного управления, управления на микроуровне, также рассматриваются социально-психологические проблемы лидерства, руководства в конфликтных ситуациях и при ведении деловых переговоров. В работе Гришиной Н.В. комплексно изложены психологические проблемы конфликтов, их основные виды, анализ взаимодействия людей в конфликтных ситуациях, особенности переживания человеком конфликтов, закономерности реакций людей на трудные ситуации в общении и переговорные модели разрешения конфликтов. В публикациях Здравомыслова А.Г. исследованы системы связанных научных парадигм, каждая из которых объясняет определенные стороны или типы социальных конфликтов. В них также рассматриваются наиболее значимые аспекты по урегулированию социальных конфликтов. Дарендорф Р. известен, прежде всего, как один из ведущих представителей «конфликтной парадигмы», изучения социальных процессов, давшей значительный импульс развитию социальных наук во второй половине XX столетия. Его работы отличает размах и масштабность: здесь можно найти широкую эрудированность в вопросах мировой политики, и знание конкретных социальных проблем в различных странах, и полемическую критику теорий К.Маркса,

[…]

47. Kurbonova Z.M. Water issues in Central Asia // Materials of the International Conference on Business Economics, Management, Engineering Technology, Medical and Health Sciences: Conference Proceedings. – USA, Morrisville, January 25th, 2019. P.13-19.
48. Курбонова З.М. Религиозное измерение межтаджикского конфликта. Часть 2 // Материалы I Международной научно-практической конференции «Гуманитарное и социально-научное знание: достижения, проблемы и анализ траектории развития». – Екатеринбург, 10 января 2019. С.63-69.
49. Курбонова З.М. Проблемы появления политических конфликтов и пути их предотвращения // Материалы международной научно-практической конференции «Таджикистан и современный мир: актуальные проблемы инновационной экономики». – Душанбе, апрель 2018. С.57-67.

50. Курбонова З.М. Международное посредничество в урегулировании конфликтов // Материалы международной научно-практической конференции «Развитие рынка финансовых услуг в Таджикистане и Польше». – Душанбе, декабрь 2018. С. 78-96.
51. Курбонова З.М. Религиозное измерение межтаджикского конфликта. Часть 1 // Материалы VII Международного общественно-научного форума молодых ученых «Практические и теоретические подходы к решению проблем общественных наук» (Сборник включен в наукометрическую базу Российского индекса научного цитирования (РИНЦ)). – Москва, 25 декабря 2018. С.30-36.
52. Курбонова З.М. Отношения Таджикистана со странами Центральной Азии // Материалы I Международной научно-практической конференции «От науки к обществу: приоритетные направления преобразований и инструменты их реализации» (Сборник включен в наукометрическую базу Российского индекса научного цитирования (РИНЦ)). – Москва, 10 декабря 2018. С.93-99.
53. Курбонова З.М. Таджикско-узбекские отношения в аспекте новых реалий // Материалы международной научной конференции «Стратегические ориентиры политики государств Центральной Евразии в условиях глобализации и регионализации». – Душанбе, декабрь, 2018. С. 308-313.
54. Икромова М.Н., Курбонова З.М. Эмомалӣ Раҳмон – бунёдгузори сиёсати хориҷии Ҷумҳурии Тоҷикистон // Материалы Республиканской научно-теоретической конференции «Лидер нации – основатель государственной молодежной политики: участие молодежи в общественной жизни и их роль в укреплении отношений управления». – Душанбе, 14 ноября 2018. С.37-49.
55. Курбонова З.М. Национальное примирение и перспективы развития Таджикистана // Материалы I Международной научно-практической конференции «Современное общество и наука: опыт, проблемы и перспективы развития» (Сборник включен в наукометрическую базу Российского индекса научного цитирования (РИНЦ)). – Санкт-Петербург, 10 ноября 2018. С.30-36.
56. Kurbonova Z.M., Ikromova M.N. Political situation in Tajikistan after independence // Materials of the International Conference on Research challenges to multidisciplinary innovation: Conference Proceedings. – USA, Morrisville, October 30th, 2018. P.79-83.
57. Курбонова З.М. Конфликты Центрально-азиатских стран // Материалы международной научно-практической конференции «Развитие рынка финансовых услуг в Таджикистане и Польше». – Душанбе, декабрь 2017. С. 98-106.
58. Kurbonova Z.M. The role of Russian Federation in the preventing of Inter-Tajik conflict // Materials of the International Conference on International Communication, Education, Language and Social Science. – Norway, Oslo, December 12th, 2017. P.154-160.

59. Kurbonova Z.M. Peculiarities of national reconciliation in Tajikistan // Materials of the International Conference on Arts, Culture, Literature, Languages, Humanities and Philosophy for sustainable Societal Development. – Italy, Rome, November 13th, 2017. P.98-108.
60. Kurbonova Z.M. Problems of achieving national unity in Tajikistan // Materials of the International Conference on Advanced Research in Business, Economics, Law and Social Sciences. – Spain, Madrid, November 15th, 2017. P.50-57.
61. Kurbonova Z.M. Political conflicts in the Tajik society: the causes of the emergence, the dynamics of development and the features of their regulation // Materials of the International Conference on Globalization, Enterprises, Management and Economic Development. – USA, Los Gatos, October 31th, 2017. P.166-173.
62. Курбонова З.М. Проблемы и перспективы развития сотрудничества Республики Таджикистан и стран Центральной Азии // Материалы I Международной научно-практической конференции «Творческие и инновационные подходы в образовании, науке и искусстве» (Сборник включен в наукометрическую базу Российского индекса научного цитирования (РИНЦ)). – Санкт-Петербург, 13 ноября 2017. С.323-332.
63. Курбонова З.М. Управление конфликтом и конфликтогенными ситуациями // Материалы I Международной научно-практической конференции «Новая социальная политика и качество жизни: исследования и прогнозы» (Сборник включен в наукометрическую базу Российского индекса научного цитирования (РИНЦ)). – Санкт-Петербург, 17 октября 2017. С.138-153.
64. Курбонова З.М. Проблемы развития конфликтогенных ситуаций в Центральной Азии и процесс их разрешения // Актуальные проблемы современности: наука и общество (Журнал включен в наукометрическую базу Российского индекса научного цитирования (РИНЦ) и в базу научной электронной библиотеки <https://elibrary.ru>) № 3 (16). – Россия, РАНХиГС, 2017. С.11-14.

Учебники и учебные пособия:

65. Курбонова З.М. Дипломатия, консульская служба и основы экономической дипломатии. Учебное пособие. – Душанбе: «Тайрон», 2018. – 20,75 п.л.
66. Курбонова З.М. Основы дипломатии. Учебное пособие (на английском языке). – Душанбе: «Тайрон», 2018. – 12,18 п.л.