## ОТЗЫВ

официального оппонента, доктора исторических наук, профессора кафедры зарубежного регионоведения и внешней политики Российско-Таджикского (Славянского) университета, директора Центра геополитических исследований РТСУ Майтдиновой Гузель Майтдиновны на диссертационную работу Курбоновой Зульфии Махманабиевны на тему: «Особенности разрешения конфликтов и конфликтогенных ситуаций в условиях изменяющегося мира (на материалах центральноазиатских республик)» по специальности 23.00.04 – политические проблемы международных отношений, глобального и регионального развития

В начале XXI века геополитическая динамика Центральной Азии свидетельствует об усилении проецирования глобальных процессов на региональное развитие. Глобальные изменения, происходящие в начале третьей декады XXI века, внесли коррективы на реализацию национальной стратегий развития государств и на геополитические процессы в Центральной Азии. С другой стороны сочетание возникших в Центральной Азии внутренних и внешних проблем требуют новых подходов к обеспечению ее безопасности, от которой, в свою очередь зависит стабильность ситуации далеко за ее пределами. С момента становления новых государств Центральной Азии конфликтный потенциал региона не менялся, но неизменным оставались этнополитические причины конфликтов, существенно влияющих на региональную стабильность. В настоящее время все более актуализируется необходимость научного осмысления, экспертизы и оценки содержания политического конфликта, новых внутривнутриполитических и внешних геополитических факторов, инициирующих изменение места и роли политического конфликта в современном мировом процессе. Изучение конфликтного потенциала Центральной Азии, исследование опыта урегулирования конфликтов в регионе, необходимость анализа и совершенствования новых методов и подходов для дальнейшего изучения специфической природы конфликтов в центральноазиатских странах в условиях формирования нового мирового порядка является актуальной научной проблемой.

Научная проблема «Особенности разрешения конфликтов и конфликтогенных ситуаций в условиях изменяющегося мира (на материалах Центральноазиатских республик)», исследованная диссертанткой Курбоновой З.М., является актуальной для исследования политических проблем международных отношений, так как к настоящему времени накоплен значительный научный материал по проблемам конфликтов, который требовал не только научного осмысления, но и комплексного исследования с учетом новых многочисленных источников. В своем исследовании Курбонова З.М. подчеркивает, что конфликтология приобретает актуальность как «средство профилактики конфликта». Диссертантка отмечает в работе, что «в политической жизни важно не только прогнозировать конфликты и регулировать их, но и разумно использовать в

качестве инструмента развития, поэтому исследование особенностей разрешения конфликтов и конфликтогенных ситуаций в условиях трансформации политических отношений» обуславливают особую актуальность темы исследования. Курбонова З.М. в работе дает анализ теоретических, методологических практических разработок отечественных и зарубежных ученых по проблемам становления, развития и предотвращения конфликтов в современном мире, в том числе центральноазиатском регионе. В представленной диссертационной работе впервые в изучении политических проблем международных отношений проведено отдельное обобщающее исследование опыта Республики Таджикистан в миротворческом процессе в Центральной Азии.

В своем диссертационном исследовании Курбонова Зульфия Махманабиевна провела углубленный анализ исследуемой проблемы, используя официальные документы государственных учреждений, экспертные оценки и научные издания по рассматриваемой проблеме. Диссертационная работа Курбоновой З.М. состоит из введения, четырех глав (глава 1 **«Теоретико-методологические основы исследования проблем конфликтов, конфликтогенных ситуаций и методов их разрешения»**, которая состоит из двух параграфов: «Конфликт как социально политический феномен: причины возникновения, тенденции развития и типология», «Вопросы приобретения государственной независимости и особенности разрешения конфликтогенных ситуаций в центральноазиатских республиках»; глава 2 **«Политические аспекты территориального размежевания в Центральной Азии: проблемы и споры»**, которая также состоит из двух параграфов: «Теоретические особенности территориальных споров и пути их разрешения», «Треугольник территориальных споров: Таджикистан-Киргизстан-Узбекистан и необходимость их урегулирования в новом формате»; глава 3 **«Межтаджикский конфликт и его особенности в условиях приобретения независимости»**, которая состоит из двух параграфов: «Историко-политические аспекты межтаджикского конфликта», «Некоторые особенности религиозного измерения межтаджикского конфликта в Центральноазиатском регионе»; глава 4 **«Национальное примирение и перспективы развития Республики Таджикистан»**, состоящая тоже из двух параграфов: «Особенности формирования национального примирения Республики Таджикистан», «Роль посредничества в установлении мира и национального единства») заключения, списка использованных источников и литературы, приложения.

В первом параграфе «Конфликт как социально политический феномен: причины возникновения, тенденции развития и типология» первой главы «Теоретико-методологические основы исследования проблем конфликтов, конфликтогенных ситуаций и методов их разрешения» Курбонова З.М. дает анализ категорий «конфликт» и «конфликтогенные ситуации». Диссертантка отмечает, что в настоящее время конфликты начинаются из-за усиления гегемонии власти, борьбы за природные ресурсы, этнотерриториальных проблем, а также конфликтогенные ситуации развиваются из-за недовольства

политической, экономической ситуацией в стране, политическими режимами и тд.. Курбонова З.М. подчеркивает в своей работе, что «... среда политической жизни общества требует, чтобы игроки, привлеченные в конфликтные отношения, не отказывались от поиска путей решения вопросов, напротив активнее участвовали в таких ситуациях. Они должны признать существующие между ними разногласия и суметь пояснить цели и намерения друг друга, как политический спор». Правомерен вывод диссертантки о том, что осознание причин конфликта позволит сторонам точно определить источник, основу раздора, конфликта, очертить грани взаимных возражений, выявить и сравнить позиции друг друга».

Во втором параграфе «Вопросы приобретения государственной независимости и особенности разрешения конфликтогенных ситуаций в Центральноазиатских республиках» диссертантка дает анализ причины появления конфликтного потенциала в Центральной Азии после появления новых государств на политической карте. Диссертантка отмечает, что необходимо учитывать исторические конфессиональные и специфические факторы появления и развития конфликтогенных ситуаций и конфликтов в Центральной Азии. Курбонова Зульфия в своем анализе особо подчеркивает, что основными источниками конфликтов в Центральной Азии являются нерешенные пограничные проблемы, проблемы анклавности государств и дефицита водно-энергетических ресурсов. Диссертантка считает целесообразным, чтобы лидеры конфликтующих государств должны вести переговоры и в конструктивном порядке решать вышеуказанные проблемы. На наш взгляд, опыт на примере таджикско-кыргызских отношений показывает, что встречи в верхах и переговоры в двустороннем формате без учета внутреннего политического фактора в стране, иногда является лишь сдерживающим фактором эскалации конфликта. Курбонова З.М. подчеркивает, что в Центральной Азии, успешно разрешающих конфликтогенные ситуации, являются такие страны как Таджикистан, Кыргызстан и Узбекистан.

В первом параграфе «Теоретические особенности территориальных споров и пути их разрешения» второй главы «Политические аспекты территориального размежевания в Центральной Азии: проблемы и споры» Курбонова З.М. рассматривая факторы увеличения риска войны между двумя государствами, подчеркивает вероятность войны, когда доминируют в межгосударственном диалоге территориальные споры. Правомерно выделение исследовательницей трех причин, приводящих к военному конфликту в территориальном споре: ценность территории с точки зрения стратегической или экономической полезности; территория важна как идея, тесно связанная с чувством национальной идентичности и важными эмоциональными аспектами политической жизни; влияние территории на репутацию государства, уступающего в территориальном споре. На основе проведенного анализа методов и способов разрешения конфликтогенных ситуаций и конфликтов, правомерна оценка Курбоновой З.М. о том, что посредничество и переговоры играют особую и важную роль в урегулировании конфликтов. Она

подчеркивает в своем исследовании, что все методы, средства и способы разрешения конфликтов взаимосвязаны между собой, поэтому, используя даже метод посредничества и переговоров, необходимо учитывать их взаимосвязь

Во втором параграфе «Треугольник территориальных споров: Таджикистан-Киргизстан-Узбекистан и необходимость их урегулирования в новом формате» второй главы диссертантка анализирует пограничные проблемы в Ферганской долине, разделенной между тремя государствами – Таджикистаном, Узбекистаном и Кыргызстаном. Она отмечает, что административные границы союзных республик порой были не четко разграничены, поэтому новые государства Центральной Азии были вынуждены провести сложную и часто взаимосвязанную серию двусторонних переговоров по разграничению. Курбонова З.М. подчеркивает, что одной из наиболее спорных пограничных проблем в Центральной Азии, является проблема анклавов, где Таджикистан, Узбекистан и Киргизстан имеют небольшие участки территорий либо внутри своей страны, либо в соседнем государстве, которые номинально является частью их страны, но географически изолированы. Диссертантка отмечает, что существует явная опасность того, что в случае ухудшения отношений между государствами, у которых имеются пограничные споры, вероятность конфликта резко возрастет. Важен тезис Курбоновой З.М. о том, что общее обязательство государств Центральной Азии сохранить существующие границы советской эпохи и отвергнуть националистические или ирредентистские требования должно быть признано в качестве важного вклада в региональную стабильность.

В первом параграфе «Историко-политические аспекты межтаджикского конфликта» третьей главы «Межтаджикский конфликт и его особенности в условиях приобретения независимости» Курбонова З.М., рассматривая историко-политические аспекты межтаджикского конфликта, отмечает, что в Таджикистане, находящемся на перекрестке различных политических и культурных миров, ряд иностранных участников сыграли важную роль в динамике войны и мира. Она подчеркивает, что одним из важных результатов войны и мирного процесса было преобразование политического ландшафта Таджикистана, особенно для поддержания баланса сил между региональными элитами. Диссертантка приходит к выводу о том, что дальнейшее политическое развитие Республики Таджикистан будет зависеть от реализации стратегических задач внутренней и внешней политики государства, от реализации стратегических целей на мировой арене, а также от внешней политики мировых держав, таких как РФ, КНР, США в отношении центральноазиатского региона.

Во втором параграфе «Некоторые особенности религиозного измерения межтаджикского конфликта в Центральноазиатском регионе» диссертантка дает анализ религиозных предпосылок появления межтаджикского конфликта. Курбонова З.М., отмечает в своем исследовании, что после распада СССР рост исламизации общества в Центральной Азии продемонстрировал важность мусульманской идентичности и идеологии. Она подчеркивает, что провал светской демократии во всех ее реалиях в Центральной Азии связан с тем, что

демократия, как она определена на Западе, является чуждым понятием для большинства населения Центральной Азии, которые менее склонны бороться за демократию, идеалы и идеология которой навязываются из-за границы. Курбонова З.М. в своем анализе подчеркивает, что государственные ограничения свободы СМИ и религиозный контроль поощряет поворот к исламу, который продолжает заполнять информационный и идеологический вакуум, созданный после распада Советского Союза, а новые законодательные меры, принятые каждым из государств Центральной Азии с целью борьбы с терроризмом и религиозным экстремизмом предотвращают национальные СМИ от участия в любой серьезной дискуссии или углубленном освещении религиозных тем. Диссертантка рекомендует вместо ограничений свободы вероисповедания и обсуждения вопросов веры, правительствам Центральной Азии необходимо содействовать религиозному и духовному образованию, поощрять диалог в исламе и поддерживать расширение критического освещения религиозных вопросов в СМИ. Она считает, что одной из наиболее эффективных стратегий борьбы с ростом радикальных исламских движений и политизации ислама является привлечение к информационно-идеологической работе с населением компетентных богословов на местном и национальном уровнях. Заслуживает внимания тезис диссертантки о том, что использование в регионе контртеррористических и контрэкстремистских операций в качестве предлога для подавления этнических меньшинств в межэтнических конфликтах, различные формы этнической дискриминации являются недопустимым шагом, который скорее вызовет враждебность по отношению к правительствам, чем заложит основы для дестабилизации региона. Репрессивная тактика против групп этнических меньшинств контрпродуктивна и ее следует избегать любой ценой.

В первом параграфе «Особенности формирования национального примирения Республики Таджикистан» четвертой главы диссертационной работы «Национальное примирение и перспективы развития Республики Таджикистан» Курбонова З.М. отмечает, что Комиссия по национальному примирению (КНП) играла ключевую роль в урегулировании внутривнутриполитической ситуации Таджикистана. Она подчеркивает, что в миротворческом процессе при взаимодействии конфликтующих сил вместо силовых методов решения вопросов и споров, появились новые, конструктивные, политические методы сотрудничества. Диссертантка в своем анализе отмечает о важности в урегулировании межтаджикского противостояния процесса расформирования всех конфликтующих военных сил ОТО, а также их последующая интеграция в ВС РТ.

Во втором параграфе «Роль посредничества в установлении мира и национального единства» Курбонова З.М. отмечает, что устойчивые и энергичные миротворческие усилия государств –посредников и международных организаций в Таджикистане послужили примером прикладных дипломатических действий. Исследовательница подчеркивает в своей работе, что «участие посредников в Таджикистане явились эффективным примером его миротворческих усилий в трагических событиях 90-х годов».

Курбонова З.М. подчеркивает, что посредничество Российской Федерации в разрешении межтаджикского конфликта способствовало урегулированию серьезных пограничных конфликтов, которые в свою очередь могли бы нести непредсказуемые последствия. Исследовательница отмечает важность и того существенного вклада в мирное разрешение межтаджикского противостояния дипломатической и политической деятельности государств-посредников СНГ и других стран, международных организаций.

Диссертационная работа Курбановой З.М. дает представление об авторе исследования, как о подготовленном квалифицированном специалисте, способном решать сложные научно-исследовательские задачи. Будучи профессиональным дипломатом, ряд лет проработавшей в Министерстве иностранных дел Республики Таджикистан, Курбонова З.М. профессионально использовала свои практические навыки в работе над диссертационным исследованием. Важным вкладом исследовательницы в науку является то, что она подняла на высокий теоретический уровень исследование конфликтов в центральноазиатском регионе. Несмотря на имеющиеся в отечественной и зарубежной науке ряда теоретических и практических исследований по проблемам региональных конфликтов, пока в Таджикистане рассматриваемая тема не была объектом исследования. Этот пробел в изучении политических проблем международных отношений в Центральной Азии восполняет рассматриваемая научная работа, где диссертантка осуществила комплексный подход к фундаментальному изучению проблем конфликтов с позиций интересов Республики Таджикистан. Диссертантка, владея методами исследования политических проблем, международных отношений, сравнительно-историческим методом проанализировала большое количество архивных материалов и научных исследований. Многие архивные документы были впервые введены диссертанткой в научный обиход. Использование целого комплекса методов подтверждает достоверность полученных конкретных результатов, основанных на анализе обширных первоисточников и научных исследований.

В целом, диссертационная работа Курбановой З.М., владеющей в совершенстве иностранными языками, важна тем, что ею впервые в таджикской науке проделан огромный научный труд по вводу в науку многочисленных источников на русском, таджикском, английском языках. Впервые в таджикской исследовательской практике диссертанткой разработано цельное научное исследование по политическим проблемам международных отношений в Центральной Азии. Диссертантка акцентировала внимание в своей работе на исследовании особенностей разрешения конфликтов и конфликтогенных ситуаций в Центральной Азии в условиях трансформации политических отношений. Курбонова З.М. впервые в научной практике разрабатывает исследование, в котором дается обоснование теоретико-методологических подходов к анализу конфликтов и конфликтогенных ситуаций, причин их возникновения, поэтапного развития, привлекая материалы Центральной Азии. Важным вкладом диссертантки в науку конфликтологию является разработка ею практических и эффективных

рекомендаций по предотвращению, управлению и разрешению конфликтов в современном мире и в Центральной Азии, в частности. Важен анализ исследовательницы межтаджикского конфликта, как прецедента для урегулирования многоаспектных конфликтов в гражданской войне. Она профессионально дает анализ сложных этнополитических и международных проблем, показывая умение самостоятельно анализировать сложные вопросы политических аспектов международных отношений и внешней политики. Диссертационное исследование имеет важное практическое значение в работе государственных учреждений, внешнеполитических ведомств, научно-исследовательских институтов, а рекомендации диссертанта могут быть использованы в практической деятельности. При публикации диссертационного исследования Курбоновой З.М. в виде монографии, оно может использоваться в работе политических ведомств, международных организаций, вузов и в научно-исследовательской практике.

Вместе с тем в диссертации имеются упущения, которые необходимо учесть при доработке исследования:

1. На наш взгляд, в работе не достаточно уделено внимание анализу международно-правовых документов, рассмотрению принятых решений на межгосударственном и государственном уровнях по урегулированию этнополитических конфликтов в Центральной Азии, особенно в Ферганской долине.
2. В диссертационном исследовании, возможно, надо было бы более детально рассмотреть влияние информационного фактора на конфликтный потенциал Центральной Азии и дать анализ актуальных сетевых угроз при рассмотрении этнополитических проблем.
3. На наш взгляд, в диссертационной работе недостаточно уделено внимание системному рассмотрению актуальных социальных проблем, усиливающих конфликтный потенциал Центральной Азии и не достаточно раскрыта политика Таджикистана по их решению.
4. Желательно было бы диссертантке более детально дать анализ основных вызовов региональной стабильности, исходящих из Ферганской долины в связи с нерешенными этнотерриториальными и социальными проблемами в Ферганской долине, Казахстане, которые в настоящем и в будущем составят серьезный вызов центральноазиатской безопасности.
5. При рассмотрении теории конфликтов, при классификации и типологизации конфликтов желательно было бы в качестве примера использовать центральноазиатский конфликтный комплекс.
6. Иллюстративный материал было бы желательно дать не в тексте диссертационной работы, а в приложении, а также важно было бы обратить внимание на стилистические погрешности в исследовании при подготовке монографии.

В целом диссертанткой Курбоновой З.М. разработана важная для науки актуальная проблема и вышеуказанные недочеты никак не умаляют достоинства проделанной огромной научной работы. Определенные недоработки, легко устранить при последующей подготовке монографии по

данной проблеме к открытой печати. Диссертационная работа Курбоновой З.М. по теме «Особенности разрешения конфликтов и конфликтогенных ситуаций в условиях изменяющегося мира (на материалах Центральноазиатских республик)» отвечает всем требованиям ВАК Российской Федерации, предъявляемым к работам подобного рода, а диссертантка заслуживает присвоения искомой ученой степени доктора политических наук по специальности:– 23.00.04 политические проблемы международных отношений, глобального и регионального развития .

Официальный оппонент диссертанта:

Доктор исторических наук, профессор
кафедры зарубежного регионоведения и внешней политики
Российско-Таджикского (Славянского) университета,
Директор Центра геополитических исследований РТСУ –

Майтдинова Гузель

14.08.2020г.

Адрес: 734025, г.Душанбе, улица Мирзо Турсунзаде, 30.

Российско-Таджикский (Славянский) университет.

Электронный адрес: [guzel-maitdinova@mail.ru](mailto:guzel-maitdinova@mail.ru)

Телефон (991-37)- 227-49-67.

*Майтдинов Г.*

14.08.2020г.